8 gerais Belém, quarta-feira, 11 de maio de 2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA DA ASPRA/PA.

CNPJ 09.601.590/0001-82
A Associação dos Praças do Estado do Pará - ASPRA/PA,
por intermédio de seu Presidente, SGT PM Ernani Mota
Corrêa, convoca todos os seus associados que estejam
em pleno gozo de seus direitos e obrigações estatutárias,
para a reunião de Assembleia Geral Extraordinária que se
realizará no dia 27 de Maio de 2022, na Sede da ASPRA/PA,
localizada na Travessa Antônio Baena, n. 852, Bairro Marco,
CEP 66.093-082, às 09:00 horas, em primeira convocação,
com a presença da maioria de seus associados, em segunda
convocação às 09:30 h, com a presença de, pelo menos, um
terço dos associados, com a seguinte Ordem do Dia:
I -Eleição da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal para o
Biênio 2022-2024;
II - Outros assuntos de interesse geral.

SGT PM Ernani Mota Corrêa
Presidente da ASPRA/PA

SINTRAPUDE - SINDICATO DOS TTRAB. EM
TRANSP. RODOVIÁRIOS NOS MUNICÍPIOS
DE PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS E DOM
ELIZEU. ELEIÇÕES SINDICAIS. Ficam
convocados os associados em dias com suas
obrigações estatutárias para participarem das
Eleições Gerais de Diretoria, Conselho Fiscal,
Delegados Representantes e respectivos suplentes.
Mandato: 2022 a 2026. Comissão Eleitoral dirigirá
as Eleições. Data: 04.06.2022. Local: Rua São
José, 46, Cidade Nova, Paragominas, Pará.
Horário: das 08:00h as 17:00h. Chapas serão
inscritas na Secretaria do Sindicato endereço
acima. Período de 11 a 20 de maio de 2022.
Horário de 08:00h as 12:00h. Paragominas, Pa, 10
de maio de 2022. Marcio Araujo Reis- Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA-PA
AVISO TOMADA DE PREÇOS

Tomada de Preços nº 2/2022-001
Contratação de Empresa especializada em
Recuperação de estradas vicinais e instalação de
38 Bueiros no município de Piçarra/PA, conforme
convênio nº 066/2022. Data e abertura dos
envelopes: 27/05/2022 horário: 9:00hs. Informações
e Editais Av. Araguaia s/n Centro ou Site: www.tcm.
pa.gov.br Site: www.picarra.pa.gov.br
e-mail: pmpi.departamentolicitacao@gmail.com
Fone: 94 3422-1341

Samira Sousa
Presidente -  CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO-PA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 9/2022-00014-SRP/PMMR

Objeto: Registro de preço para futura e eventual
aquisição de material permanente, para atender as
necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos
Municipais de Mãe do Rio – PA. Abertura: 24/05/2022.
Às 09:00h, pelo portal www.portaldecompraspublicas.
com.br. Integra dos editais e informações disponíveis
na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo Administrativo,
998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à
quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E
no site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

Aldecir Pereira Damasceno
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 007/2022
A Prefeitura Municipal de Inhangapi, através do
Pregoeiro, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de
quantos possam se interessar que fará licitação do tipo
menor preço por item, cujo objeto é o Registro de Preços
para a Aquisição de Material de Expediente, para atender
as Necessidades da Prefeitura e suas Secretarias, deste
Município de Inhangapi/Pará. A data da abertura será
no dia 23/05/2022 às 09h00min (horário de Brasília)
no sistema www.portaldecompraspublicas.com.br. O
edital e seus anexos poderão ser retirados na Prefeitura
Municipal de Inhangapi, situada na Av. Hernane
Lameira, Nº 925, Inhangapi-Pa, no horário comercial,
bem como nos sites www.inhangapi.pa.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br e mural de licitações
do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.////

Raphael Moreira Sabbá
Pregoeiro

MARCELUS DE OLIVEIRA REZENDE, torna público que
recebeu da SEMAS/PA a AUTORIZAÇÃO PARA EXPLORAÇÃO
FLORESTAL – AUTEF, n° 273820/2021 e a LICENÇA DE
ATIVIDADE RURAL – LAR, n° 13154/2019, com área
autorizada de 848,1445 há, localizado na Fazenda Arco
Verde I, no Município de Aveiro Estado do Pará.

JOSE FERREIRA LUCENA, torna público que recebeu
da SEMAS/PA a AUTORIZAÇÃO PARA EXPLORAÇÃO
FLORESTAL – AUTEF, n° 274077/2022 e a LICENÇA
DE ATIVIDADE RURAL – LAR, n° 13931/2022, com
área autorizada de 349,1516 há, localizado na Fazenda
Poliane, no Município de Prainha Estado do Pará.

A empresa J VIEIRA MEDICINA OCUPACIONAL EIRELI,
com CNPJ:08.453.9140001-10, torna público que recebeu da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DE BARCARENA - SEMADE, a Licença de Operação - LO
nº. 101/2022, com validade 20/05/2023, para exercer a atividade
de SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR REGISTRO GRÁFICO/
METÓDOS ÓPTICOS - ECG, EEG, ENDOSCOPIA E OUTROS EXAMAES
ANALÓGOS. Situada na Tv. Pedro de Souza, Nº 09, Qd 390, Lt 09,
Bairro Vila dos Cabanos, Município de Barcarena/PA.

MIMO AGROPECUÁRIA LTDA torna público que
recebeu da SEMMA a Licença de Atividade Rural,
sob nº 006/2022, p/pecuária da Fazenda São José
de Ribamar, mun. Vigia/Pa.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2022. Tipo
menor preço, com abertura no dia 24 de maio de
2022 às 09hs. Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento parcelado e diário de frutas,
verduras e frios para atender demandas da Prefeitura
Municipal de Medicilândia, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos disponível
em: Portal da Transparência da Prefeitura de
Medicilândia/PA (http:// www.medicilandia.pa.gov.
br); no Mural de licitações (http://www.tcm.pa.gov.br)
e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações
e-mail: setor.licitacaopmm@gmail.com

OZIMAR MARTINS PALHETA
Pregoeiro

CIMARDI & NOETZOLD INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº.
12.427.009/0001-62, torna público que recebeu
da SEMMA/Igarapé Miri, a Licença de Operação nº
014/2020, validade 05/11/2022, para produção de
palmito em conserva de sua indústria localizada no
Rio Igarapé-Mirí, s/n, Condomínio São João, CEP
68.430-000, cidade de Igarapé-Miri, Estado do Pará.

CIMARDI & NOETZOLD INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº. 12.427.009/0001-
62, torna público que requereu da SEMMA/Igarapé-
Miri, a renovação da Licença de Operação nº
014/2020, validade 05/11/2022, para produção de
palmito em conserva de sua indústria localizada no Rio
Igarapé Mirí, s/n, Condomínio São João, CEP 68.430-
000, cidade de Igarapé-Miri, Estado do Pará.

PARQUE AMAZÔNIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
E PARTICIPAÇÃO SPE LTDA - CNPJ 22.911.970/0001-81
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente de Igarapé-Açu – SEMMA através
do processo n* 169/2019, a Licença de Instalação Nº
02/2022 para a atividade de LOTEAMENTO URBANO.

EDITAL DE CITAÇÃO. Processo n°: 0815576-13.2017.8.14.0301. Prazo: 30 (TRINTA) dias. O Doutor ÁLVARO JOSÉ NORAT DE
VASCONCELOS, Juiz de Direito da 12ª Vara Cível, Comércio, Falência e Recuperação da Comarca da Capital/PA. FAZ SABER
a quem o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento que por este Juízo e expediente do Cartório do 12º Ofício Cível,
Comércio, Família, Falência e Recuperação tramitam os autos cíveis da Ação de MONITÓRIA, proposta pela FUNDAÇÃO GETÚLIO
VARGAS, entidade educacional, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.641.663/0001-44, contra BRUNO DEJARD CORREA, brasileira,
portador do CPF/MF de nº 567.532.252-54, sob a alegação que as partes avençaram um contrato de prestação de serviço
educacionais (curso de graduação), origem do presente débito. O montante do contrato perfazia a importância de R$ 21.925,00
(Vinte e um mil, novecentos e vinte e cinco reais), com valor parcelado em 24 (VINTE EQUATRO) vezes de R$ 887,00 (Oitocentos
e setenta e sete reais ), cada uma. A primeira com vencimento no dia 12.05.2012, e, as demais, nos mesmos dias e nos meses
subsequentes. E, de acordo com as cláusulas contratuais, os valores das mensalidades sofreriam reajuste a cada período de 12 (doze)
meses. A autora alegou, ainda, que o requerido tornou-se inadimplente, e, com uma obrigação, que correspondia na época do
ingresso da ação, em R$ 16.663,00 (Dezesseis mil e seiscentos e sessenta e três reais). A instituição de ensino informou em sua peça
que jamais impediu que o aluno frequentasse as aulas à sua disposição, muito menos, impôs qualquer sanção pedagógica com a
finalidade de impedir o aluno a ter acesso a todos os benefícios oferecidos aos alunos adimplentes, em cumprimento aos termos da
Lei nº 9.870/99. Como foram realizadas diligências no sentido de citar a requerida e essas não obtiveram sucesso, este Juízo (ID
58174038) determinou a citação da parte requerida via expedição do presente edital. E, como contra BRUNO DEJARD CORREA,
brasileira, portador do CPF/MF de nº 567.532.252-54, que não foi localizado, estando o mesmo, atualmente, em lugar incerto e não
sabido, fica CITADO, através do presente Edital, ficando ciente da Ação que lhe move o requerente, para efetuar o pagamento,
no prazo de 15 dias, acrescido de honorários advocatícios no montante de 5 %(cinco por cento) do valor atribuído à causa, conforme
artigo 700, I do C.P.C., e, caso proceda o pagamento no prazo mencionado, estará isenta da cobrança de custas processuais, ou,
dentro do prazo assinalado ao norte, oferecer embargos, nos moldes dos arts. 701 e 702 do CPC/2015. E, caso a parte não
interponha os competentes embargos nem proceda o pagamento do múnus, constituir-se-á de pleno direito o título executivo judicial,
independentemente de qualquer formalidade. E, se presumirão aceitos pelo requerido, como verdadeiros, os fatos articulados pelo
autor, caso não apresente as suas competentes defesas no prazo estipulado em lei (art. 344, do CPC). E para que chegue ao
conhecimento de todos e os interessados não aleguem ignorância, mandou o M.M. Juiz expedir o presente Edital, que será afixado
no átrio do Fórum local, lugar de costume e publicado conforme determina a Lei. Dado e Passado nesta cidade de Belém do Pará,
aos 02 dias do mês de maio de 2022.

PABGN04
A CLARO S.A., Inscrita no CNPJ 40.432.544/0241-60, torna
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
de Bragança - SEMMA, a Licença de Operação Nº 014/2022, para
a atividade de Torre de Telefonia Móvel (PABGN04), através do
Processo Nº 103/2019/SEMMA/PMB, com endereço na Fazenda do
Carlito, Vila do Almoço, Zona Rural, S/N, Bragança/PA.

A CLARO S.A., Inscrita no CNPJ 40.432.544/0241-60,
torna público que requereu da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente a licença de operação para atividade de
torre de telefonia móvel (PADEU08) localizada na Rua
Glauquio Mendes, s/n, bairro Bartolomeu, Dom Eliseu/PA,
através do protocolo n° 2022000573-LAU.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO
DA PONTA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente de São
João da Ponta/PA torna pública a 1º Errata ao
Edital Pregão Eletrônico nº 2022.00014-PMSJP,
publicado no DOU nº 84, no dia 05/04/2022,
na folha nº265, No edital Onde se lê: “Data da
abertura: 18 de maio de 2022. Horário: 15:00
hs”  Leia-se: “Data da abertura: 25 de maio de
2022. Horário: 09:00 hs” João Batista A. Ferreira.
Secretária Municipal de Meio Ambiente.

PEDIDO DE LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL (LAR)
Emerson Schmitz, CPF: 971.286.359-04, torna
público que está requerendo a Secretaria Municipal
de Meio Ambiente de Bragança/PA (SEMMA/
Bragança-PA) a LAR, através do Protocolo n°
024/2022, para atividade de Bovinocultura de Corte
com o endereço Rodovia PA 112 km 20, zona rural,
68600-00, município de Bragança-PA.

Posto Exemplo Comércio Ltda, inscrito no
CNPJ nº 06.164.013/0004-25, situado na Rod. BR
316, nº 4800, Centro, Ananindeua/PA, informa
que solicitou à da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente de Ananindeua, através do Prot. nº
R046222, Renovação da Licença de Operação nº
L09621, para a atividade de Comércio Varejista de
Combustíveis para Veículos Automotores.

Prefeitura Municipal de Soure
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 030/2022-PE/SRP

A Prefeitura Municipal de Soure-PA, torna público a todos os interessados ao processo licitatório que tem como REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO BALANÇA ELETRÔNICA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA. A abertura será no dia 25/05/2022 as 08:30 horário de Brasília. O Edital
e seus anexos estão disponíveis em www.portaldecompraspublicas.com.br informações e-mail: pregoeirosoure@gmail.com.

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 031/2022-PE/SRP
A Prefeitura Municipal de Soure-PA, torna público a todos os interessados ao processo licitatório que tem como
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOURE/PA. A abertura será no dia 26/05/2022 as 08:30 horário de Brasília. O Edital e seus anexos estão disponíveis
em www.portaldecompraspublicas.com.br informações e-mail: pregoeirosoure@gmail.com.

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 033/2022-PE/SRP
A Prefeitura Municipal de Soure-PA, torna público a todos os interessados ao processo licitatório que tem
como REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO COMBUSTIVEIS (GASOLINA
E DIESEL), VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA. A
abertura será no dia 26/05/2022 as 14:30 horário de Brasília. O Edital e seus anexos estão disponíveis em www.
portaldecompraspublicas.com.br informações e-mail: pregoeirosoure@gmail.com.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL PARA FUNDAÇÃO DE ENTIDADE SINDICAL
Pelo presente EDITAL, na forma da legislação vigente, pela Comissão Pró-Fundação, através do seu Presidente o Sr. AUGUSTO CEZAR
MORAES PIRES, com sede na Travessa Padre Prudêncio, nº 61, Sala: 405, na Cidade de Belém/PA, CEP: 66.010-150, CONVOCA
todos os Trabalhadores de Blocos, enquanto categoria laboral, regidos pela Medida Provisória nº 595 de 06/11/2012 (Cf. art. 36,
§1º, inciso VI) convertida na Lei nº 12.815/2013,  que dispõe sobre a exploração direta e indireta pela União de portos e instalações
portuárias e sobre as atividades desempenhadas pelos operadores portuários; alterando as Leis nºs 5.025/1966, 10.233/2001,
10.683/2003, 9.719/1998, e 8.213/1991; revogando as Leis nºs 8.630/1993, e 11.610/2007, e os dispositivos das Leis nºs 11.314/2006,
e 11.518/2007, alicerçado na autonomia funcional da categoria (Cf. art. 8º da Constituição Federal de 1988), CONVOCANDO-SE todos
os trabalhadores de bloco que realizam atividades de limpeza e conservação de embarcações mercantes e de seus tanques, incluindo
batimento de ferrugem, pintura, reparos de pequena monta e serviços correlatos, que realizem, ainda, serviços a bordo de navios de
peação e despeação de carga, escoramento de carga a bordo, no píer, serviço de lonamento e deslonamento de cargas e carretas com
minérios, entre outros serviços (Cf. art. 40 da Lei nº 12.815/2013), para participarem da Assembleia Geral de Fundação do SINDICATO
DOS TRABALHADORES DE BLOCO DO ESTADO DO PARA (SINDIBLOCO), na forma do art. 511 da CLT e da PORTARIA/MTP Nº 671,
DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021, e demais legislações pertinentes, a se realizar no dia 31 de maio de 2022, terça-feira, em primeira
e única chamada, às 10h:00m, na Travessa Padre Prudêncio, nº 61, Sala: 405, na Cidade de Belém/PA, CEP: 66.010-150, a fim de
deliberar sobre: 1) A Fundação do SINDICATO DOS TRABALHADORES DE BLOCO DO ESTADO DO PARA (SINDIBLOCO) para
representar a categoria dos TRABALHADORES DE BLOCO, com base territorial em todo o ESTADO DO PARÁ, com abrangência
estadual, observada a regência normativa da Medida Provisória nº 595 de 06/11/2012 (Cf. art. 36, §1º, inciso VI) convertida na Lei nº
12.815/2013 (Cf. art. 40); 2) Discussão, ratificação e aprovação do Estatuto do SINDICATO DOS TRABALHADORES DE BLOCO
DO ESTADO DO PARA (SINDIBLOCO), e 3) Eleição, Apuração e Posse da Primeira Diretoria Executiva e Conselho Fiscal,
membros titulares e suplentes do SINDICATO DOS TRABALHADORES DE BLOCO DO ESTADO DO PARA (SINDIBLOCO).

Belém, Estado do Pará, 11 de maio de 2022.
AUGUSTO CEZAR MORAES PIRES - Presidente da Comissão Pró-Fundação e Subescritor

Detentor: SAMUEL ZOPPE BRANDÃO FILHO -
Torna público que recebeu da SEMAS/PA
(Secretária de Estado do Meio Ambiente e
Sustentabilidade), a Licença de Autorização para
Exploração Florestal (AUTEF N°: 274078/2022),
com validade até (26/11/2023) para Projeto
de Manejo Florestal Sustentável (PMFS) no
município de Capitão Poço.

Detentor: SAMUEL ZOPPE BRANDÃO FILHO -
Torna público que recebeu da SEMAS/PA
(Secretária de Estado do Meio Ambiente e
Sustentabilidade), a Licença de Atividade
Rural (LAR Nº: 13879/2022), com validade
até (10/10/2022) para a atividade de Manejo
Florestal em regime de rendimento sustentável
no município de Capitão Poço.

Parauapebas encerrou a
programação dos 34 anos
do município, nesta ter-

ça-feira (10), no Parque de Ex-
posições Lázaro de Deus, local
onde foi realizado o churrasco
histórico à moda Costela no
Chão, realizado pelo Sindicato
de Produtores Rurais (Sipro-
duz), em parceria com a prefei-
tura. A atividade atraiu cerca de
60 mil pessoas ao longo do dia.

“Essas comemorações fo-
ram possíveis graças ao inves-
timento na área da saúde e o
avanço na vacinação dos mo-
radores. E hoje estamos aqui
nesse encontro de gerações e
pessoas de todos os lugares do
Brasil, uma diversidade cultu-
ral que é a característica mais
marcante de Parauapebas”, de-
clarou o prefeito Darci Lermen.

TONeLaDas De CarNe
O Siproduz reuniu mais

de 200 especialistas de sete
Centro de Tradições Gaúchas
(CTG). Foram assados 1200
costelões, mais de 20 mil qui-
los de carne, que foram distri-

Vinte toneladas de carne
parauapebas comemorou 34 anos de emancipação distribuindo churrasco gaúcho para o povo

festão

buídos à população presente.
A movimentação no Parque
de Exposições iniciou por vol-
ta das 3h da manhã, quando
a carne começou a ser assada.
Os portões da Feira de Agrone-
gócios de Parauapebas (FAP)
foram abertos às 10h e o chur-
rasco começou a ser servido a
partir do meio-dia com a ajuda
de mais de 500 voluntários.

Foi um dia de festa em que a
população pôde conhecer um
pouco mais sobre a gastrono-
mia do Rio Grande do Sul. “Eu
aproveitei o feriado e vim cedo
para conferir esse churrasco
que todo mundo tava falando.
Eu gostei demais, tinha carne
pra todo mundo”, disse o pe-
dreiro Sinaldo Carneiro, que
estava acompanhado de sua
família.

A criançada aproveitou o
dia com atividades recreativas,

com a tirolesa e bungee jump.
O clima era de confraterniza-
ção e alegria, teve até grupo
de amigas que cantou junto o
hino da cidade. “És escolhida e
abençoada por Deus, pra aco-
lher o povo teu”, celebrou Hele-
na Ribeiro.

A programação do dia
também contou com a parti-
cipação de paraquedistas, da
banda gaúcha Os Serranos
e artistas locais. À noite, Léo
Magalhães encerrou as come-
morações dos 34 anos do mu-
nicípio, embalando a multidão
com os seus sucessos.

As atividades alusivas ao
aniversário começaram no dia
6 de maio, com a entrega de
uma escola de Educação Infan-
til, oferta de cursos de capaci-
tação para produtores rurais,
além de serviços de emissão
de documentos, atendimentos

  Especialistas cuidaram dos 1.200 costelões assados desde a madrugada

Re
n

at
o

 R
es

en
d

e/
a

sc
o

m
 P

a
Ra

u
a

Pe
ba

s

na área de saúde e assistência
social.

As ações seguem até o fim
do mês, entre elas, estão pre-
vistas a inauguração de uma
Unidade Básica de Saúde e do
Parque Ambiental dos Ipês.

Veja
mais
Use a câmera
do seu celular
para acessar
o conteúdo
multimídia.